
COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.ro. 17  reg, Del. 

OGGETTO lavori di recupero turistico ambientale del lungomare zona Muscettola in Montepaone 

– Nomina legale per escussione polizza-    

L’anno duemiladodici, il giorno due del mese di febbraio, alle ore 20,15  si è riunita la Giunta 

Comunale nelle seguenti persone: 

 

N/ro 

D’ 

Ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

1 

2 

3 

4 

5 

 

Dott. Francesco Froio 

Dott. Michele Santo Malta 

Dott. Salvatore Galati   

Dott. Macrì Giuseppe 

Sig. Roberto Sestito 

 

Sindaco  

Vicesindaco 

Assessore 

“ 

“ 

 

X 

X 

X 

 

X 

     

 

 

  X 

 

 

 

  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino, 

Presiede il Sindaco Dott. Francesco Froio, il quale riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

Visto il parere espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, e dal 

Responsabile dell’Ufficio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

  (allegati al presente atto) 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 
-  Che l’Amministrazione Provinciale  di Catanzaro, nell’Ambito del Patto Territoriale del 

Versante Jonico, delle Serre e del Soveratese,raggiunto l’accordo di ripartizione dei fondi alla 

riunione del tavolo di concertazione svoltosi il 14.12.2005, con nota n.53 del 02.01.2006, ha 

comunicato la concessione di un contributo di €. 600.000,00 a favore di questo Comune, per la 

realizzazione dei lavori di recupero ambientale lungomare zona Muscettola – stralcio;      

- con deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 23.08.2007 è stato approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di €. 600.000,00, redatto 

dall’arch. Gustavo Procopio;   

- con determinazione del responsabile del servizio n. 74 del 12.11. 2007  è stata indetta gara 

d’appalto mediante procedura aperta per l’importo a base di gara di €. 466.432,28, oltre €. 

9.519,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con determinazione del responsabile del servizio n.10 del 01.02.2008 è stata affidata la DD. LL 

agli architetti  Platì Salvatore e Agresta Maria Rosa; 

- con verbale in data 11.12.2007 i lavori sono stati provvisoriamente aggiudicata alla ditta ATI 

Tecnovese SPA, Capogruppo -  Ubertazzi & C. S.a.s, mandante -   per il prezzo di €. 375.426,68 

al netto del ribasso del 19,511, sull’importo a base di gara di €. 466.432,28,  

- con determinazione del Responsabile del servizio n 92 del 18.12.2007 i lavori in oggetto sono 

stati aggiudicata definitivamente  alla ditta ATI  TECNOVESE S.p.a.-  Capogruppo-, 

UBERTAZZI & C. S.a.s., mandante,  con sede in Ravenna -  per il prezzo di €. 375.426,68 al 

netto del ribasso del 19,511% sull’importo a base di gara di €. 466.432,28, oltre €. 9.519,03, 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

- in data 13.02.2008 è stato stipulato il relativo contratto, n. 4 di rep.; 



- che l’impresa affidataria ha stipulato una polizza difeiussoria con la “Cattolica Società di 

Assicurazione”, a  garanzia dei lavori assunti in appalto, garantendo il 10% dell’importo di 

contratto, in caso di mancato o inesatto adempimento degli impegni assunti di cui al contratto 

di appalto;    

- che con determinazione del responsabile del servizio n. 52 del 14.05.2009 è stata disposta la 

risoluzione del contratto di appalto con la ATI TECNOVESE S.p.a.-  Capogruppo-, 

UBERTAZZI & C. S.a.s., mandante, notificato a mezzo Ufficiale Giudiziario con nota n. 4724 

del 18.05.2009, per mancato adempimento degli impegni assunti di cui al contratto di appalto;    

- con nota in data 25.07.2011,  prot. n. 7051,  ha sollecitato l’escussione della polizza 

fidejussoria n. 462697, per un totale garantito di €. 38.500,00, rilasciata dalla Soc. Cattolica di 

assicurazioni in data 11.02.2008; 

Accertata l’avvenuta consegna della nota  di sollecito, raccomandata n. 143657091496 in data 

03.08.2011,  da parte di  Poste Italiane della alla Soc. Cattolica Assicurazioni, Lungadige 

Cangrande, Verona,  ad oggi priva di riscontro, si ritiene necessario  nominate un legale per il 

recupero delle somme; 

Ritenuto di nominare l’avv. Natali Antonio del foro di Catanzaro,  affinché lo stesso provveda 

all’escussione della polizza fideiussoria n. 462697 del 11.02.2008, a  garanzia dei lavori assunti in 

appalto dall’ ATI  Tecnovese S.p.a. -  Ubertazzi S.a.s., rilasciata dalla Soc. Cattolica Assicurazioni, 

Lungadige Cangrande, Verona;       

Dato atto che all’impegno della somma necessaria per ogni spesa provvederà il Responsabile del 

Servizio interessato, con proprio e successivo separato atto;      

Visto l’art. 63 del capitolato speciale d’appalto, il quale che per ritardo  ;  

Visto il contratto di appalto, n. 4 di rep. del 13.02.2008;     

Vista la Polizza Fidejussoria n. 462697 del 11.02.2008, stipulata tra l’impresa affidataria dei 

lavori e la Cattolica Società di Assicurazioni, nonché le condizioni che regolano il rapporto tra il 

beneficiario e il garante;  

Visto il D. lgs 163/2006; 

Viste le disposizioni di legge vigenti in materia; 

per i  motivi esposti in narrativa; 

     

 

DELIBERA 

 

1)nominare l’avv. Natali Antonio del foro di Catanzaro,  affinché lo stesso provveda all’escussione 

della polizza fideiussoria, a  garanzia dei lavori assunti in appalto dall’ ATI- Tecnovese S.p.a. -  

Ubertazzi S.a.s., rilasciata dalla Soc. Cattolica Assicurazioni, Lungadige Cangrande, Verona;  

2) demandare al Responsabile del servizio l’incarico di impegnare la somma per ogni spesa necessaria per 

l’escussione della polizza di che trattasi;   

3)rendere, stante l’urgenza e con votazione separata, con voto unanimi, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267.     

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL  SEGRETARIO                IL  SINDACO – PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Scarpino                                                                  Dott. Francesco Froio 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione, a norma dell’art. 124, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 28 agosto 2000, n. 267, viene pubblicata 

all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi decorrenti dal                        al     

 

IL RESP. DELL’ALBO                                                                             IL SEGRETARIO 

Sig.ra Fabbio Rosaria                                                                             Dott. Giuseppe Scarpino 

 

/_X _ /Comunicata ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’albo pretorio con  

nota prot. n.  1857       del   17.02.2012                  ,ai sensi dell’art.125 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento d 

degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 08.2000. n. 267.  

 

/_  / Comunicata al  Prefetto di Catanzaro contestualmente all’affissione all’albo, con nota  

prot. n.              del               ai sensi dell’art.135 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

La presente deliberazione e divenuta esecutiva  

/_  / il                                , ai sensi dell’art.134, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, trascorso il decimo giorno della sua 

pubblicazione.   

 

/_ / il                                       , ai sensi dell’art.134, coma 4 del T.U. 18 agosto 2000 , n. 267 perché  dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

                                                                                            

                                                                                                                     IL SEGRETARIO          

 

 

   Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del messo comunale, certifica che la presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio dal                        al                     , senza seguito di ricorsi. 

 

                                                                                                   IL SEGRETARIO 

 

 


